COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A CONFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA

À CONSTITUIÇÃO Nº 344-A, DE 2013, DO SENHOR MENDONÇA FILHO E OUTROS, QUE

“ALTERA O ART. 17 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONDICIONANDO O ACESSO DOS

PARTIDOS POLÍTICOS AO FUNDO PARTIDÁRIO E AO USO GRATUITO DO RÁDIO E DA

TELEVISÃO A PRÉVIA DISPUTA ELEITORAL E À ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE PARA

A CÂMARA DOS DEPUTADOS OU SENADO FEDERAL” E APENSADAS.

REQUERIMENTO Nº         /2015
(do Senhor JULIO LOPES)

Requer seja convidado o Excelentíssimo
Senhor Vice-Presidente da República,
MICHEL TEMER, para, em audiência
pública, proferir palestra nesta Comissão
sobre o tema “Reforma Política”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro seja convidado o Excelentíssimo

senhor Vice-Presidente da República, Doutor Michel Temer para, em

audiência pública, pronunciar-se perante a esta Comissão sobre o tema

“Reforma Política”.

JUSTIFICAÇÃO

Professor, Doutor em Direito Constitucional, ex-Deputado Federal

que ocupou a Presidência desta Casa por três vezes e profundo

conhecedor da matéria motivo de discussão desta Comissão , sendo

público e notório o elevadíssimo saber jurídico de Sua Excelência, que

ocupa hoje o segundo mais alto posto hierárquico da República Federativa

do Brasil, ninguém melhor que o Sr. Temer para trazer a sua opinião a

respeito da Reforma Política, contribuindo sobremaneira com os nossos

trabalhos.

Pelas razões acima expostas rogo aos nobres pares que apoiem o

Requerimento que ora apresento e conto com os votos necessários para a

sua aprovação.

Sala da Comissão, em                            março de 2015

Deputado JULIO LOPES
PP/RJ